(Leisibach)

Gall. 1,23 operis . . . cottidiani . . . non solum dilexit scientiam, verum etiam -it. **b spectat ad sensus:** **a videre** - wahrnehmen: ALBERT. M. animal. 1,207 si . . . potens est -ere propinquum visibile parvum. *v. et p. 1111,10.* **B audire** - vernehmen: HROTSV. Bas. 6 qui velit exemplum veniae -prendere certum. **c spectat ad affectus i. q. sentire** - empfinden: ALBERT. M. incarn. 52 p. 227,81 nemo experitur hoc in seipso, quod simul actu ex aequo plura -at. **2 opprimere, affligere** - ereilen, heimsuchen: HUGEB. Wynneb. 2 p. 108,20 per . . . morientium falanges magna clade con-sos. WALAHR. Wett. 511 grandis abundantes subito -prendet egestas. **3 obligare** - hafbar machen: LEX Alam. 90 componat (sit con-sus 12) bis octuaginta solidos ad illo eqs. **C praevalente sensu coniungendi:** **1 coniungere, copulare** - verbinden, vereinigen: ALDH. ad Acirc. 9 p. 80,5 idem (*Vergilius*) . . . in uno versu geminas, sinipharam et echilipsin, -it ita: 'eqs.' cf. p. 1108,29. **2 computare** - zusammenzählen, -nehmen: TRAD. Frising. 1392 (a. 1022/23) pratis et silvis una -sis iugera XXII. **comprehensibilis**, -e.

I adi.: **A strictius:** **1 proprie:** **a qui apprehendit** potest - greifbar, zu fassen(d): RUD. TRUD. (?) gest. 9,16 contra hunc vix aliquando -em invasorem quid laboris . . . sustinerim eqs. **b expugnabilis** - einnehmbar: OLIV. hist. Dam. 3 p. 165,13 castrum fore -e. ALBERT. M. pol. 7, 9^b p. 691^b,45 adversariis . . . difficile adibilem et difficile -em (p. 1330^b,3 δυσπερίληπτον) civitatem. **2 translate:** **a qui assumi**, pertinere potest - einbeziehbar, zugehörig: CHART. Wirt. V 1282 (a. 1254) venditionem . . . bonorum pertinentium ad . . . Liutfridum . . . et omnium bonorum in marcha universaliter -ium. **b qui capi, percipi potest** - (er)faßbar: **a in univ.:** HONOR. AUGUST. cant. 8,14 p. 493^D qui ex carne -is factus est, ex divinitate intelligentiam nostri sensus excedit. EKKEB. SCHON. opusc. 2 p. 252,27 complexa es (sc. Maria) utero -em Deum. **expressius i. q. circumscrip**tus - endlich: ALBERT. M. resurr. 137 p. 330,9 Deum facie ad faciem, quantum creaturae -i et intelligibili possibile est incomprehensibilem et inintelligibilem universalitatis causam, . . . visuri sunt. **B intellegibilis, cognoscibilis** - begreifbar, erkennbar, verstehtbar: RUP. TUIT. off. 9,3 l. 376 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. VII. 1967) non . . . spiritus sanctus apostolis illam sapientiam totam -em fecit, sed illa docuit eos eqs. ARNO REICHERSB. apol. p. 20,20 supernaturalia . . . sunt haec divinitatis in virgine opera nulllige intellectui -ia. ALBERT. M. summ. theol. II 1,3,2 p. 20^b,12 si ita (sc. secundum quod quid est) designaretur, -e esset primum principium. *al.* **γ sensibilis** - wahrnehmbar: CONSTANT. AFRIC. theor. 7,3 p. 31a^r quidam pulsus est -is . . . et quidam incomprehensibilis. ALBERT. M. anim. 2,3,25 p. 134,86 (ed. C. Stroick. 1968) dicitur non-odorabile, quod parvum habet odorem vix -em per bonum olfactum. **B latius i. qui comprimi potest** - zusammendrückbar: ALBERT. M. cael. 1,1,11 p. 30,46 (ed. P. Hößfeld. 1971) formator . . . fecit corpus medium sphærarum -e et extensibile, ut eqs.

II subst. neutr.: **quod comprimi potest** - Zusammendrückbares, Komprimierbares: ALBERT. M. meteor. 4,2,18 p. 773^b,8 opposita: . . . -e et non-comprehensibile (p. 385^a,15 θλαστὸν καὶ λαστὸν), traxtivum et non-traxtivum.

comprehensio (conp-), -onis f. script.: -prēh-: p. 1110,48. -ss: l. 62. p. 1110,1. -prensio: p. 1113,11.

I proprie: **A strictius:** **1 gener.:** **a actio capienda, recipienda** - das Fassen, Aufnehmen: ALBERT. M. animal. 1,365 os orbitae, quod ad visus -ssionem est perforatum. summ. theol. I 3,13,1 p. 56^b,38 alia -o est -o vasis, quando totum claudit, quod est in vase eqs. **expressius i. q. capacitas** - Fassungs-, Aufnahmevermögen: ALBERT. M. animal. 13,38 ut sint melioris -is et occupationis cordis auriculae (cf. AVIC. can. 3,11,1,1). **B actio apprehendendi, attingendi, tenendi** - das Anfassen, Ergreifen, Halten: **a corpor.**: CHRON. Mich. 2 p. 4,28 desperans . . . iam de -e reliquiarum in arbore positarum. PS. PLATO quart. 3 p. 131,40 id, quod pervenit ad finem subtilitatis, petit altiora . . . et est difficillimae -is. **expressius i. q. tenacitas** - Greifvermögen: ALBERT. M. ani-

mal. 14,6 fortē -ssionem ad tenendum, quod accipiunt, oportuit ea (*animalia*) habere in pedibus. **B spirit.**: HILDEG. euang. 22,2 p. 308,34 -o charitatis Dei illum tollit de consuetudine peccatorum. **2 publ. et milit.:** **a de actione:** **5 a inclusio, retentio** - Einschließung, das Festhalten: NARR. de elect. Loth. 5 (MGScript. XII p. 511,24; a. 1125) Lotharius de sua con-e vehementer iratus. **B captio** - Gefangen, Festnahme: IULIAN. TOLET. iudic. 3 quorum omnium -em . . . cum . . . comperisset. VITA Heinr. IV. 11 p. 36,15 ad -em eius (patris) . . . animum intendit. **b de statu i. q. captivitas** - Gefangenschaft: VITA Heinr. IV. 10 p. 34,19 venit . . . non suae potestatis, sed in -e adductus. **B latius:** **1 gener. i. q. adeptio** - Erlangung: ALBERT. M. resurr. 144 p. 333,67 -o . . . sumitur hic secundum modum vulgarem, quo dicimus, quod aliquis comprehendit rem, quam insecutus est eqs. sent. I 1,15 p. 37^b,27 est . . . -o quandoque perfecta consecutio aliquid ut finis . . . et sic comprehenditur Deus eqs. ibid. al. v. et p. 1107,34. **2 iur. i. q. occupatio per extirpationem facta** - Besitznahme durch Rodung: CHART. Rhen. inf. I 27 (a. 805) quicquid ibi habuimus . . . aut per con-em aut per aliam quamcumque adquisitionem. **3 natur. i. q. praegnatio** - Befruchtung: ALBERT. M. animal. 16,147 quando hoc (*sperma mulieris*) . . . obviat spermati viri et non recipit operationem -is ab ipso.